



Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΑΤΕ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΜΕΡΙΚΗΣ 6 ΑΘΗΝΑ, Τ.Κ.: 106 71 τηλ.: 210-3637726 - 210-3623583 - fax: 210-3602101
e-mail: silsinate@hotmail.com ιστοσελίδα: www.syntaxiouxosatebank.gr

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ - ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2023 - ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2024 • ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 174

**Ο ΑΓΩΝΑΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΟΜΜΕΝΕΣ ΕΠΙΚΟΥΡΗΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΩΘΗΚΕ
ΜΕ ΤΗ ΘΕΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣτΕ αρ.2194/2023
ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΡΑΝΟΜΟ ΤΗΣ ΔΙΑΚΟΠΗΣ**

Διακοπή Επικουρικών Συντάξεων από Ιούλιο 2014 μέχρι αρχές Δεκεμβρίου 2018

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,

Γνωρίζετε πολύ καλά τους δικαστικούς, και όχι μόνο, αγώνες του Σύλλογου, όλα αυτά τα χρόνια (από το Μάιο 2014), που λήφθηκε απόφαση, από την τότε Διοίκηση του ΕΤΕΑΕΠ, για διακοπή της επικουρικής σύνταξης σε 1.400 αρχικά συνταξιούχους της π. ΑΤΕ. Απόφαση, που συνεχίστηκε μέχρι το Δεκέμβριο του 2018, που οι ενέργειες του Συλλόγου οδήγησαν σε νομοθετική ρύθμιση, που ρύθμιζε το ζήτημα της έναρξης και της λήξης της Επικουρικής Σύνταξης. Μέχρι εκείνη όμως, τη χρονική στιγμή, 2.500 περίπου Συνάδελφοι, δεν λαμβάνουν πλέον την Επικουρική Σύνταξη, πράγμα που ισχύει έως σήμερα.

Βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας ενημερώσουμε ότι έχουμε θετική απόφαση του ΣτΕ για το παράνομο της απόφασης αυτής.

Η απόφαση 2194/2023 του ΣτΕ, δεν γνωρίζουμε εάν αναφέρεται σε επαναχορήγησή της Επικουρικής, ούτε στην καταβολή αναδρομικών ποσών. Έτσι, ο Σύλλογός μας συνεχίζει τον αγώνα για επαναχορήγηση της Επικουρικής Σύνταξης από 1.12.2023 και τη συμμόρφωση των αρμοδίων οργάνων του e-ΕΦΚΑ με την υποβολή Υπομνήματος στη Διοίκηση του ΕΦΚΑ.



Έχει πραγματοποιηθεί συνάντηση με τον Γεν. Γραμματέα του αρμόδιου Υπουργείου για το θέμα αυτό και θα ενημερωθείτε με σχετική ανακοίνωση.

Συμπληρωματικά, ο Σύλλογός μας θα παλέψει για τις αποζημιώσεις της τελευταίας πενταετούς περιόδου από 1.1.2019 μέχρι 31.12.2023. Ευελπιστούμε η παραπάνω προσπάθειά μας να εισακουστεί, αλλά επειδή όμως οι αγώνες δικαιώνονται με όλα τα νόμιμα μέσα προτρέπουμε όσα μέλη μας επιθυμούν να συμμετέχουν σε ομαδικές Αγωγές, προκειμένου να διεκδικήσουν τα αναδρομικά μιας πενταετίας, διότι ορισμένα δίκαια αιτήματά μας επιλύονται μόνο δικαστικά.

Όσοι έχουν ήδη ασκήσει αγωγή να επικοινωνήσουν με το δικηγορικό γραφείο, ώστε να ενημερωθούν για το χρονικό διάστημα που καλύπτει η αγωγή τους και να ασκήσουν αγωγή για το μεταγενέστερο. Γνωρίζουμε, ότι όλα αυτά είναι δύσκολο να γίνουν κατανοητά, αλλά αφορούν νομικές διαδικασίες, οι οποίες μπορούν να ξεπεραστούν μόνο με οίκοθεν ρυθμίσεις και αγωγές.

Κατόπιν των παραπάνω και μετά από διαπραγματεύσεις με τη δικηγορική εταιρία που χειρίστηκε το θέμα, σας

➔ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΔΡΑΣΗ

Διακοπή Επικουρικών Συντάξεων από Ιούλιο 2014 μέχρι αρχές Δεκεμβρίου 2018



Συνέχεια από τη σελ. 1

ενημερώνουμε ότι τα έξοδα για τη σύνταξη, κατάθεση, επίδοση και συζήτηση των εν λόγω ομαδικών αγωγών, καθώς και για τη σύνταξη υπομνήματος κατά τη συζήτησή τους στο Δικαστήριο, **ανέρχονται σε εκατό (100) ευρώ για έκαστο των εναγόντων - συνταξιούχων.**

Σημειωτέον, το ποσό των εκατό (100) ευρώ καλύπτει και τους δύο βαθμούς δικαιοδοσίας (Διοικ. Πρωτοδικείο & Εφετείο). Σε περίπτωση θετικής έκβασης της αγωγής το ποσοστό της δικηγορικής εταιρείας θα ανέρχεται σε ποσοστό 6% + ΦΠΑ 24% επί του καταβαλλόμενου προ φόρου συνολικού ποσού (κεφάλαιο + τόκοι).

Απαραίτητα Δικαιολογητικά για την άσκηση της αγωγής είναι τα κάτωθι:

1. Εισηγητική Πράξη Απονομής Επικουρικής Σύνταξης.*
2. Ενημερωτικό σημείωμα καταβολής επικουρικής σύνταξης του τελευταίου πλήρους μήνα πριν τη διακοπή της (δηλαδή να εμφανίζεται ολόκληρο το ποσό της δικαιούμενης επικουρικής σύνταξης) ή αν δεν

υπάρχει αυτό, ενημερωτικό σημείωμα καταβολής επικουρικής σύνταξης, το οποίο να είναι πρόσφατο σε σχέση με το χρονικό γεγονός της διακοπής της επικουρικής σύνταξης.

3. Σε περίπτωση θανάτου του δικαιούχου – συνταξιούχου και επιθυμίας έγερσης αγωγής από κληρονόμους του, μαζί με τα ανωτέρω έγγραφα θα πρέπει να προσκομίζεται απαραίτητα ληξιαρχική πράξη θανάτου, πιστοποιητικό πλησιεστέων συγγενών, πιστοποιητικό περί μη αποποίησης κληρονομίας, καθώς και περί μη δημοσίευσης διαθήκης ή αν έχει δημοσιευθεί διαθήκη την απόφαση του Δικαστηρίου που τη δημοσίευσε και την κήρυξε κυρία.

4. Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας

5. Ερωτηματολόγιο συμπληρωμένο με τα στοιχεία που ζητούνται.

6. Εργολαβικό δίκης, στο οποίο αποτυπώνονται οι οικονομικοί όροι της συνεργασίας μας, υπογεγραμμένο εις τριπλούν.

7. Το αποδεικτικό κατάθεσης για το αρχικό ποσό των εξόδων της αγωγής.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά θα αποστέλλονται είτε ταχυδρομικά ή δια ζώσης, απευθείας στα γραφεία της δικηγορικής εταιρείας Λ. ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ και ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ, που βρίσκονται στην Αθήνα, Ιπποκράτους αρ.18, ΤΚ 106 80 (3ος όροφος).

Το ποσό των εκατό (100) ευρώ θα κατατίθεται στον τραπεζικό λογαριασμό που διατηρεί η δικηγορική εταιρεία στην τράπεζα ΠΕΙΡΑΙΩΣ iban: GR2401720320005032060279834, όπου υποχρεωτικά θα αναφέρεται ως αιτιολογία «κάλυψη εξόδων διακοπής επικούρησης και το όνομα».

Για οποιαδήποτε πληροφορία ή διευκρίνιση μπορείτε να απευθύνεστε στα τηλ. της Δικηγορικής Εταιρείας 210-3619650, 3610116 υπόψη κ. Ελίνας Τσαρουχά ή στη γραμματεία του Συλλόγου.

* Όσοι δεν έχουν την Εισηγητική Πράξη και τελευταίο εκκαθαριστικό, μπορούν να τη ζητήσουν στο mail: d.cepasf@efka.gov.gr ή στη δ/ση ΕΦΚΑ – ΕΠΙΚΟΥΡΙΣΗ (ΕΛΕΜ-ΑΤΕ) Πειραιώς 9-11 Τ.Κ. 105 52, αναφέροντας όλα τα στοιχεία τους.

ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΕΜΠΑΙΓΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Ο κατατεθείς προϋπολογισμός στη Βουλή είχε σαν στόχο τη πτωχοποίηση των συνταξιούχων, εντείνοντας ακόμη μια φορά τα κοινωνικά ελλείμματα. Οι αυξήσεις που μας χορηγήθηκαν (3%) είναι κάτω από τον επίσημο πληθωρισμό (3,9%).

Το μεγαλύτερο μέρος των συνταξιούχων της κοινωνίας μας, περίπου 800.000, δεν εισπράττουν τίποτα με το "τρικ" της "προσωπικής διαφοράς". Η κυβέρνηση μάς εμπαίζει δίνοντας ψίχουλα με ένα εφάπαξ οικονομικό βοήθημα.

Η "Εισφορά Αλληλεγγύης" εφαρμόζεται με τρόπο απαράδεκτο, ώστε σε μερικές περιπτώσεις να εξαφανίζει το σύνολο των αυξήσεων. Σε αρκετές περιπτώσεις που το νέο ποσό των συντάξεων ξεπέρασε για λίγο το ποσό των 1.400,01 ή των 1.700,01 €, τότε λόγω διπλασιασμού της κλίμακας της ΕΑΣ από 3% σε 6%, στο τέλος προκύπτει ΜΕΙΩΣΗ της σύνταξης σε σχέση με αυτή, πριν την αύξηση!!!

Η μη τιμαριθμοποίηση της φορολογικής μας σύνταξης οδηγεί στην υπέρμετρη φορολόγηση των εισοδημάτων μας από τις συντάξεις μας.

Ο μη έλεγχος των ολιγοπωλίων στην αγορά μας πλήττει όλους ανεξαιρέτως, με αποτέλεσμα να μειώνεται το επίπεδο διαβίωσής μας και να οδηγούμαστε με γρήγορο ρυθμό σε καταστάσεις εξαθλίωσης.

Ο Σύλλογός μας, μαζί με την ΟΣΤΟΕ, την ΑΓΣΕΕ και τις άλλες συνταξιοδοτικές οργανώσεις, θα συνεχίσει τον αγώνα του, προκειμένου να διορθωθούν οι προαναφερθείσες μεγάλες αδικίες.

➔ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΔΡΑΣΗ

ΟΜΑΔΙΚΕΣ ΑΓΩΓΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΣΦΑΛΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΙΣ ΚΥΡΙΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,

Σας ενημερώνουμε ότι μέχρι σήμερα για το θέμα του επανυπολογισμού της κύριας σύνταξης έχουν ολοκληρωθεί 5 ομαδικές αγωγές, που καλύπτουν χρονικό διάστημα έως και 31.12.2022.

Όλο το 2024 θα γίνονται ομαδικές αγωγές, που χωρίζονται σε 2 ομάδες:

1η ομάδα: Καλύπτει χρονικό διάστημα από 1.1.2019 έως και 31.12.2023 και αφορά όσους συμμετέχουν για 1η φορά στην αγωγή.

2η ομάδα: Καλύπτει χρονικό διάστημα από 1.1.2023 έως και 31.12.2023 και αφορά όσους έχουν ήδη συμμετάσχει για μια τουλάχιστον φορά σε αγωγή.

Τις αγωγές αυτές θα εξυπηρετεί πια το δικηγορικό γραφείο του κ. Αποστολίδη. Η συνεργασία με την κ. Τσέλιου έχει σταματήσει, τουλάχιστον προσωρινά.

Απαραίτητα δικαιολογητικά για την Αγωγή

- Αντίγραφο Πράξης Απονομής ΜΟΝΟ της κύριας σύνταξης και τυχόν τροποποιητικής της.
- Αντίγραφο Βεβαίωσης του όποιου χρόνου ασφάλισης που **ΔΕΝ** λήφθηκε υπόψη στην ως άνω πράξη.
- Αντίγραφο Πράξης Αναγνώρισης και Εξαγοράς ετών σπουδών, χρόνου στρατιωτικής θητείας κ.λπ.
- Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης Δεκεμβρίου 2023 και μετά.
- Εκκαθαριστικά 5/2015, 5/2016, 12/2018, 3/2019, 12/2019, 12/2021, 12/2022, 12/2023.



Εάν στο ενδιαμέσο διάστημα έχει υπάρξει οποιαδήποτε μεταβολή στη σύνταξη, εκκαθαριστικό πριν και μετά της μεταβολής.

Όποιο άλλο στοιχείο, από το οποίο αποδεικνύεται απαίτηση του ενάγοντα από τον ΕΦΚΑ, **συνοδευόμενο οπωσδήποτε** από αντίγραφο της σχετικής προς τούτο αίτησής του στον ΕΦΚΑ.

- Αποδεικτικό Κατάθεσης των **40,00** Ευρώ στον τραπεζικό λογαριασμό του Δικηγόρου (Τρ. Πειραιώς : GR 2401 7203 2000 5032 0602 79834).
- Συμπληρωμένο και υπογεγραμμένο **ένα (1)** ερωτηματολόγιο.
- Συμπληρωμένα και υπογεγραμμένα, με **πρωτότυπες** υπογραφές **τρία (3)** Ιδιωτικά Συμφωνητικά.
- Φωτοτυπία των δύο όψεων της Αστυνομικής Ταυτότητας.

*****Όσοι ήδη έχουν συμμετάσχει στις Αγωγές αυτές ΔΕΝ ΑΠΟΣΤΕΛΛΟΥΝ κανένα απολύτως Ενημερωτικό Σημείωμα για μήνα ΠΡΟ του Δεκεμβρίου 2021.**

ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΠΡΟΧΩΡΑΜΕ ΜΠΡΟΣΤΑ!

Η πρόσφατη διαδικασία τροποποίησης του Καταστατικού μας, που άνοιξε το δρόμο για την πολυπόθητη ενοποίηση των Συλλόγων, τελείωσε με υπερψήφιση σε ποσοστό 97% των προτεινόμενων προτάσεων από τα Διοικητικά Συμβούλια.

Η μεγάλη συμμετοχή και το μεγάλο ποσοστό δείχνουν την επιθυμία των συν/φων μας να προχωρήσουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ και να ενώσουμε όλες μας τις δυνάμεις για την επίλυση των πολλών αληθινών και πολυπλοκών προβλημάτων που απασχολούν όλους μας.

Συνάδελφοι, η πραγματικότητα είναι ότι όσο περνά ο χρόνος, τόσο η κατάσταση είναι εις βάρος των δικαιωμάτων των συναδέλφων.

Οι Σύλλογοι προσπαθούμε με όλες τις δυνάμεις μας να προστατεύσουμε όσο καλύτερα μπορούμε.

Μέσα από μία ισχυρή φωνή μπορούμε να διασφαλίσουμε τα συμφέροντά μας. Δεν υπάρχουν νέοι και παλιοί Συνάδελφοι. Υπάρχουν συνταξιούχοι που είδαν τις συντάξεις τους να μειώνονται πάνω από 50% και που επί 13 χρόνια δεν πήραν καμία αύξηση.

Τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε, οι συνάδελφοι συνταξι-

ούχοι και εν' ενεργεία, δεν λύνονται μέσα από τα δίκτυα κοινωνικής δικτύωσης, αλλά αντιμετωπίζονται με σύνεση και σοβαρότητα για την επίλυση των κοινών συμφερόντων του κλάδου μας.

Αρκετές φορές στις Γενικές Συνελεύσεις σας ζητήσαμε να συσπειρωθείτε στους Συλλόγους. Τώρα περισσότερο από κάθε φορά σας χρειαζόμαστε!

Σας καλούμε, να σας ακούσουμε, να συζητήσουμε επί πραγματικών στοιχείων και γεγονότων και παρακαλούμε μη δημιουργείτε εντυπώσεις στο διαδίκτυο.

Τα συμφέροντα είναι κοινά, για νέους, απολυθέντες και συνταξιοδοτηθέντες. Οι διασπαστικές φωνές και ενίοτε κραυγές δεν βοηθούν.

Όλοι μαζί ενωμένοι προχωράμε μπροστά!

➔ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΙΚΗ ΔΡΑΣΗ

ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Πληροφορηθήκαμε ότι το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (ΝΣΚ) με την υπ' αριθ. 138/2023 πρόσφατη απόφασή του, γνωμοδότησε ομόφωνα, ύστερα από ερώτημα του Υπουργείου Εργασίας, ότι είναι παράνομες και συνεπώς άκυρες όλες οι αποφάσεις της γενικής συνέλευσης του Ταμείου Πρόνοιας (ΑΤΠΕΑΤΕ):

α. Για την διάλυση του Ταμείου και τη θέση του σε καθεστώς εκκαθάρισης,

β. Για διορισμό των μελών του ΔΣ ως εκκαθαριστών,

γ. Για περιέλευση της περιουσίας του ταμείου στα μέλη του, και

δ. Για τροποποίηση του Καταστατικού (για όλες τις τροποποιήσεις που έγιναν χωρίς έγκριση των συναρμοδίων υπουργών).

Από το περιεχόμενο της ως άνω γνωμοδότησης πληροφορηθήκαμε ότι η διοίκηση του Ταμείου αρνήθηκε με έγγραφό της το δικαίωμα των υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Οικονομικών, καθώς και της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής και της Επιτροπής της Κεφαλαιαγοράς, να παρέμβουν στη ζωή του ΑΤΠΕΑΤΕ. Οι απόψεις αυτές της διοίκησης του Ταμείου δεν έγιναν αποδεκτές από το ΝΣΚ.

Η γνωμοδότηση αυτή, η οποία προκλήθηκε μετά από ερώτημα της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Ασφάλισης του Υπουργείου Εργασίας και η οποία για να ισχύσει θα πρέπει να γίνει αποδεκτή από τον Υπουργό των Οικονομικών, δημιουργεί νέα δεδομένα για το ΑΤΠΕΑΤΕ, τα οποία έχουν σχέση:

α. Με το ποιος είναι ή μπορεί να είναι μέλος του Ταμείου, (υπάρχει σχετική αμφισβήτηση στη γνωμοδότηση)

β. Με την τύχη των παροχών στις οποίες προέβη η διοίκηση του Ταμείου, χωρίς αναλογιστική μελέτη και έγκριση των συναρμοδίων Υπουργών μέχρι τώρα,

γ. Την τύχη της όποιας περιουσίας του Ταμείου, η οποία δεν είναι ευκαταφρόνητη, αν ακολουθηθεί η σωστή τακτική για την περιφρούρησή της.

Οι Σύλλογοι Συνταξιούχων από καιρό είχαν επισημάνει την ύ-

παρξη των προβλημάτων στο Ταμείο και είχαν ζητήσει τη συνεργασία με τη διοίκησή του, πλην, όμως, υπήρξε άρνηση της διοίκησης του Ταμείου για συνεργασία. Είχαμε επισημάνει την αντιφατική συμπεριφορά της διοίκησης, η οποία από τη μία πλευρά αποφάσιζε την χορήγηση παροχών (τα γνωστά 5 χιλιάρα) και την ίδια στιγμή η ίδια αμφισβητούσε ενώπιον του Αρείου Πάγου τη νομιμότητα των παροχών αυτών για ορισμένους μόνο από τους Συναδέλφους μας.

Αποτέλεσμα αυτής της αδιανόητης και αντιφατικής τακτικής ήταν να εκδοθεί, με αίτηση του Ταμείου, η με αριθμό 30/2023 απόφαση του Αρείου Πάγου η οποία έκρινε παράνομες όλες τις αποφάσεις της διοίκησης του Ταμείου για παροχές προς ασφαλισμένους χωρίς αναλογιστική μελέτη και έγκριση των αρμόδιων Υπουργών. Κατά τη λαϊκή έκφραση η διοίκηση του Ταμείου «έβαλε τα χεράκια της και έβγαλε τα ματάκια της».

Επειδή η παραπάνω ομόφωνη απόφαση του ΝΣΚ, η οποία, κατ' εκτίμηση των νομικών μας συμβούλων θα γίνει αποδεκτή από τον Υπουργό των Οικονομικών, δημιουργεί τεράστια προβλήματα στο ΑΤΠΕΑΤΕ που έχουν σχέση με την τύχη της περιουσίας του Ταμείου, που δημιουργήθηκε αποκλειστικά και μόνο από τις εισφορές δεκάδων χιλιάδων Συναδέλφων μας επί σειρά δεκαετιών.

Οι Σύλλογοι Συνταξιούχων αναλαμβάνουν πρωτοβουλία προκειμένου να αναζητηθεί λύση στα προβλήματα αυτά, με τη συνδρομή των νομικών τους συμβούλων, και σε συνεργασία με όλους τους φορείς (ΑΤΠΕΑΤΕ, ΤΥΠΑΤΕ, ΣΕΤΑΠ, Υπουργεία κλπ).

Για τις προσεχείς ενέργειες μας θα σας ενημερώσουμε με νεώτερες Ανακοινώσεις, με τις οποίες και θα αναρτήσουμε ολόκληρη την ανωτέρω απόφαση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΗ ΣΤΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ ΠΟΣΑ ΤΩΝ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ

Με αφορμή μειώσεις στα πληρωτέα ποσά των Επικουρικών Συντάξεων πρώην υψηλόβαθμων συναδέλφων μας, (πλήρης ανάληψη στο εκκαθαριστικό Ιανουαρίου 2024) σας επισημαίνουμε τα ακόλουθα:

Οι Συνταξιούχοι προ του Ν. 4387/2016 (νόμος Κατρούγκαλου), μετά την απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ, ότι ο επανυπολογισμός των Επικουρικών Συντάξεων είναι αντισυνταγματικός και στη συνέχεια θέσπιση του νόμου 4670/2020, λαμβάνουν επικουρικές συντάξεις οι οποίες μειώνονται με όλες τις μνημονιακές μειώσεις.

Οι Συνταξιούχοι μετά του Ν. 4387/2016 λαμβάνουν Επικουρικές Συντάξεις οι οποίες, όπως και οι κύριες συντάξεις τους, μειώνονται μόνο με τις κρατήσεις υπέρ ΑΚΑΓΕ και ΕΟΠΥΥ.

Η θέσπιση ενιαίου πλῆφον επί των μικτών ποσών των Επικουρικών Συντάξεων, τόσο των πριν, όσο και των μετά της 12/5/2016 Συνταξιούχων, συνεπάγεται ότι τα προ φόρων ποσά

των παλαιών Συνταξιούχων είναι μειωμένα κατά 45,85%, σε σχέση με τα προ φόρου ποσά των μετά την ημερομηνία αυτή Συνταξιούχων. Άρα, η θέσπιση ενιαίου πλῆφον για Συνταξιούχους που, σε αντίθεση με ό,τι ισχύει με τις κύριες συντάξεις, υφίστανται διαφορετικά ποσά κρατήσεων οδηγεί νομοτελειακά σε ανισότητα ως τα προ φόρων ποσά.

Αποτέλεσμα της ανισότητας αυτής είναι ότι, με το πλῆφον που εφαρμόστηκε, οι μετά το νόμο 4387/2016 συνταξιοδοτηθέντες λαμβάνουν προ φόρου ποσό επικούρησης 1.260 ευρώ περίπου και οι πριν από το νόμο αυτό συνταξιοδοτηθέντες λαμβάνουν προ φόρου επικούρησης ύψους μόνο 682 ευρώ περίπου.

Ειδικότερα, για τους Επικουρούμενους του ΕΛΕΜ, οι οποίοι είχαν σχέση εισφορών / παροχών 12/36 δεν νοείται να αγνοηθεί η πραγματικότητα αυτή.

Τις θέσεις μας αυτές θα υποστηρίξουμε στην αρμόδια πολιτική ηγεσία και θα τις προβάλλουμε στη δικαιοσύνη.

➤ ΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΑΤΖΕΝΤΑ

ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΩΝ ΔΩΡΩΝ (ν. 4093/2012)

Η ανησυχία και η ανασφάλεια χιλιάδων συνταξιούχων, που έχουν εκκρεμείς δίκες σχετι- κά με τα αναδρομικά, έστω του 11μήνου, έχει χτυπήσει «κόκκινο». Οι αναστολές, οι ανα- βολές εκδίκασης των υποθέσεων για τα αναδρομικά που εκκρεμούν γίνεται πλέον καθολι- κή πρακτική των δικαστηρίων. Η ταλαιπωρία και η αγωνία των δικαιούχων συνεχίζεται. Η αρνητική απόφαση του Β' 2 Τμήματος του ΑΠ, ότι η κατάργηση των δώρων (ν.4093/2012) είναι συνταγματική, έρχεται σε κατάφωρη αντίθεση με τουλάχιστον τρεις αποφάσεις της Ο- λομέλειας του ΣτΕ, που έκριναν διαφορετικά, ότι η ρύθμιση είναι αντισυνταγματική.

Και βέβαια, ο χορός αναστολής εκδίκασης των εκκρεμών δικών θα οδηγήσει τους δικαι- ούχους σε άλλα δύο χρόνια τουλάχιστον ταλαιπωρίας και αν παρ' ελπίδα στην εκδίκαση της υπόθεσης στο ΑΕΔ γίνει αποδεκτή η παραδοχή της απόφασης του Β' Τμήματος, οι δικαιούχοι που τρέχουν στα δικαστήρια θα χάσουν και το 11μηνι.

Στις 17 Απριλίου ορίστηκε η δικάσιμος για την εκδίκαση της υπόθεσης στο ΑΕΔ. Είναι μία κρίσιμη υπόθεση και ασφαλώς απαιτεί πολύ τεκμηριωμένη νομική υπεράσπιση.

Γνωρίζετε ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο έχει κρίνει ότι τα δώρα για το διάστημα 2013-2018 είναι συνταγματικά. Το τμήμα του Α.Π. επίσης ότι είναι συνταγματικά. Μόνο το ΣτΕ έχει πάγια νομολογία με αποφάσεις τριών πλιτοτικών δικών ότι είναι αντισυνταγματικά έστω το 11μηνι 2015-2016.



ΑΝΑΒΛΗΘΗΚΕ Η ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΣΤΟ ΣτΕ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΗΡΕΙΑΣ

Αναβλήθηκε η προσδιορισμένη για σήμερα 5/2/2024 εκδίκαση στο Συμβούλιο της Επικρατείας προσφυγή της Ανώτατης Συνομοσπον- δίας Συνταξιούχων Ελλάδας (Α.Γ.Σ.Σ.Ε.) κατά της "Εγκυκλίου Τσακλόγλου". Σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο μηδενίζεται η εθνική σύντα- ξη στις συντάξεις λόγω θανάτου, όταν ο δικαιούχος λαμβάνει και σύνταξη εξ ιδίου δικαιώματος.

Σε περίπτωση ισχύος της εγκυκλίου η σύνταξη χηρείας, χωρίς την εθνική σύνταξη, μετατρέπεται σε επίδομα, πολλή φορές κάτω των 70 ή 100 ευρώ το μήνα.

Πάγια θέση της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. είναι η συνοδική αναμόρφωση του πλαισίου της σύνταξης λόγω θανάτου, τόσο ως προς την ανάγκη καταβολής της εθνικής σύνταξης, όσο και της δυνατότητας απασχόλησης των δικαιούχων χωρίς το πέναλτι (μείωση κατά 50% της σύνταξης χηρείας). Καλούμε την κυβέρνηση και την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας σε διάλογο για τη δίκαιη λύση του θέματος μακριά από τις δι- καστικές αίθουσες.

Πρόγραμμα Δράσης Α.Γ.Σ.Σ.Ε. Κοπή Πρωτοχρονιάτικης Πίτας

Σε ένα σαφές και δεσμευτικό αγωνιστικό πρόγραμμα για την διεκδίκηση των δίκαιων και οξυμένων προβλημάτων των συντα- ξιούχων κατέληξε το Δ.Σ της Ανώτατης Γενικής Συνομοσπονδίας Συνταξιούχων (ΑΓΣΣΕ) στη συνεδρίασή του της 7ης Φεβρουαρίου 2024.

Τα προβλήματα, όπως οι εκκρεμότητες και οι απειλές στις συ- ντάξεις χηρείας, οι αδικίες αναφορικά με την «προσωπική διαφο- ρά», η κλοπή των αυξήσεων με την Εισφορά Αλληλεγγύης (ΕΑΣ), η μη τιμαριθμοποίηση της φορολογικής κλίμακας και κυρίως η α- κραία ακρίβεια στα είδη πρώτης ανάγκης, το Σούπερ Μάρκετ, οι τιμές των ενοικίων, έχουν συσσωρεύσει πλέον μεγάλη οργή και αγανάκτηση στις ψυχές των Συνταξιούχων.

Απέναντι σε αυτές τις επιθέσεις στην «τσέπη» μας, το Διοικητικό Συμβούλιο, μετά από εισήγηση του Προεδρείου, αποφάσισε σει- ρά εκδηλώσεων το προσεχές δίμηνο. Με παραστάσεις στα αρμό-

δια υπουργεία, συναντήσεις με τα πολιτικά κόμματα και με κλιμά- κωση των κινητοποιήσεων με το Συλλογικό της 17ης Απριλίου στην Αθήνα στο πλαίσιο της 24ωρης Γενικής Απεργίας.

Αμέσως μετά τη συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι- τυχία η εκδήλωση για τη νέα χρονιά (Κοπή της πίτας) που διορ- γάνωσε για πρώτη φορά η ΑΓΣΣΕ στην οποία παρευρέθηκαν ο πρόεδρος του Συλλόγου μας και μέλη του Διοικητικού Συμβου- λίου.

Στον σύντομο χαιρετισμό τους ο πρόεδρος Γ.Κουτσιμπογιώργος και ο Γεν. Γραμματέας Α.Μπιρμπιλής ευχήθηκαν Καλή Χρονιά με Υγεία για όλους και ευόδωση των προσδοκιών και των αγώνων του συνταξιοϋχικού κινήματος.Επισήμαναν επίσης την ανάγκη της ενότητας και της μαζικής συμμετοχής των συνταξιούχων, τόσο στις δράσεις της ΑΓΣΣΕ όσο και στις συνδικαλιστικές, πολιτικές και κοινωνικές διαδικασίες.

➤ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΔΡΩΜΕΝΑ



29.9.2023 - 1.10.2023

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία η **3ήμερη εκδρομή του Συλλόγου μας** στη μαγευτική Βόρεια Ελλάδα και συγκεκριμένα στη **Δράμα** και στις **Σέρρες**, με επισκέψεις στο οχυρό Ρούπελ και στα μοναδικά σπήλαια της Αλιστράτης και του Αγγίτη ποταμού.

12.11.2023

Με μεγάλο ενδιαφέρον υπήρξε για τη μονοήμερη εκδρομή του Συλλόγου μας, στο όμορφο **Καστόρειο Λακωνίας** και στο **Γεωργίτσι**, το μπαλκόνι του Ταΰγετου.

Όλα ήταν μαγευτικά και οι συνάδελφοι ενθουσιάστηκαν. Ευχαριστούμε όλους τους συμμετέχοντες.



ΚΟΠΕΣ ΠΙΤΑΣ

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η κοπή της πίτας στην Τρίπολη και στην Καλαμάτα. Ακόμα μεγαλύτερη επιτυχία είχε η κοπή της πίτας μας στη Πάτρα.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου προτείνει στους Περιφερειακούς Συμβούλους για εκδηλώσεις και σε άλλες πόλεις.



ΤΡΙΠΟΛΗ



ΠΑΤΡΑ



ΚΑΛΑΜΑΤΑ



Την Πέμπτη 9 Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε στο ξενοδοχείο **MEDITERRANEAN** στη Θεσσαλονίκη, η κοπή πίτας της Ένωσης Συνταξιούχων ΑΤΕ Βορείου Ελλάδος.



28.11.2023

Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία η παρουσίαση του βιβλίου του συναδέλφου μας **Μιχάλη Μπουναρτζή** στα γραφεία του Συλλόγου μας. Την παρουσίαση χαιρέτησε ο Γ. Γραμματέας κ. Πέτρος Παρίσης, ενώ ομιλητές ήταν οι: Γιώργος Κιουρτίδης, λογοτέχνης και ποιητής, Γιάννης Καζάκος, Οικονομολόγος και Γ. Γραμματέας του ΠΟΚΕ-ΑΤΕΠ.

27.1.2024

Όπως κάθε μήνα, στο Σύλλογό μας, στο πλαίσιο του προγράμματος **Λέσχη Ανάγνωσης**, μιλήσαμε για το υπέροχο μυθιστόρημα της Κάρεν Πόντ, "Κάποιος να σου κρατάει το χέρι" Εκδόσεις Μίνωας. Ένας ύμνος στη φιλία μεταξύ των γυναικών και τη στήριξη μεταξύ τους όταν το έχουν ανάγκη.



ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Σύλλογος Συνταξ/χων ΑΤΕ, το Πολιτιστικό Κέντρο ΑΤΕ & Τρ. Πειραιώς, οι Εκδόσεις «Κουκκίδα» και το Εναλλακτικό Βιβλιοπωλείο παρουσιάζουν το καινούργιο βιβλίο του **Κώστα Λάμπου** με τίτλο: «Κοινωνική αν/Ισότητα και Αταξικός Ουμανισμός. Ένα δοκίμιο Πολιτικής Φιλοσοφίας της Πράξης». Το βιβλίο θα παρουσιάσουν οι: Μιχάλης Γιαννουλάς, Μαθηματικός, συγγραφέας, Κατερίνα Ζαχαριουδάκη, Οικονομολόγος, Γιάννης Καζάκος, Οικονομολόγος, Γενικός Γραμματέας ΠΟΚΕΑΤΕΠ.



Χαιρετίζει ο Πρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος Μαλαμής.

Η παρουσίαση θα γίνει την **Τετάρτη 28 Φεβρουαρίου 2024** και **ώρα 11.00** στο εντευκτήριο του Συλλόγου Συνταξιούχων ΑΤΕ Αμερικής 6, 6ος όροφος. Θα ακολουθήσει συζήτηση με τον συγγραφέα.

ΕΚΔΡΟΜΕΣ

Σύλλογος Συνταξιούχων Αγροτικής Τράπεζας

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ - ΓΑΝΔΗ - ΜΠΡΙΖ - ΝΟΡΜΑΝΔΙΑ

Ο Σύλλογός μας διοργανώνει εκδρομή στη μαγευτικά Γάνδη, Μπριζ, και Νορμανδία.
Έναν προορισμό ιδιαίτερου κάλλους που θα εντυπωσιάσει όλους, σε 4 δόσεις.

16 – 20 Μαΐου 2024
5 ημέρες – 4 διανυκτερεύσεις

Τιμή Κατ' άτομο σε
2κλινο/3κλινο δωμάτιο

870 Ευρώ

Επιβάρυνση για 1κλινο δωμάτιο : 220 €

Ξενοδοχεία Διαμονής:

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 2 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ: 16-18/05/24
HOTEL AVENUE LOUISE BRUSSELS TRADEMARK
COLLECTION BY WYDHAM 4*

<https://www.wyndhamhotels.com/trademark/brussels-belgium/hotel-avenue-louise-trademark/overview?CID=LC:4d7auublw4ufaga:55441>

NORMANDIA (POYEN) 2 ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΕΙΣ : 18-20/05/24
HOTEL BEST WESTERN PLUS HOTEL DE DIEPPE 1880 4*
<https://hotel-dieppe.fr/>

Πτήσεις με AEGEAN AIRLINES



16 Μαΐου	Αθήνα – Βρυξέλλες	A3 620	08.00	10.20
20 Μαΐου	Παρίσι– Αθήνα	A3 615	22.45	02.50

** Οι ώρες είναι τοπικές για κάθε χώρα

Περιλαμβάνονται:

- ✓ Αεροπορικά εισιτήρια με Aegean Airlines (Αθήνα – Βρυξέλλες & Παρίσι – Αθήνα)
- ✓ Φόροι αεροδρομίων & επίναυλοι καυσίμων, μία παραδοτέα αποσκευή 23 κιλών και μία χειραποσκευή 8 κιλών στη καμπύλη του αεροσκάφους
- ✓ Τέσσερις διανυκτερεύσεις (δύο στις Βρυξέλλες και δύο στη Ρουέν) στα ξενοδοχεία όπως αναφέρονται παραπάνω 4* με πρωινό
- ✓ Μεταφορές – μετακινήσεις με πολυτελές κλιματιζόμενο πούλμαν για την πραγματοποίηση του προγράμματος της εκδρομής
- ✓ Περιηγήσεις και εκδρομές βάσει προγράμματος



✓ Έμπειρος αρχηγός – συνοδός του γραφείου κατά τη διάρκεια της εκδρομής

✓ Ασφάλεια αστικής ευθύνης
✓ Φ.Π.Α

Δεν περιλαμβάνονται:

- ✓ Δημοτικός φόρος διαμονής : 4,25 € κατ' άτομο ημερησίως στις Βρυξέλλες και 1,80 € κατ' άτομο ημερησίως στη Ρουέν
- ✓ Είσοδοι σε μουσεία και αξιοθέατα και αρχαιολογικούς χώρους
- ✓ Ότι ρητά δεν αναφέρεται στα περιλαμβανόμενα της εκδρομής

Πρόγραμμα Εκδρομής

1η ημέρα 16/05/24	Άφιξη στις Βρυξέλλες και εκδρομή στη Μπριζ. Επιστροφή στις Βρυξέλλες και διανυκτέρευση
2η ημέρα 17/05/24	Αναχώρηση για Γάνδη, Αμβέρσα και επιστροφή στις Βρυξέλλες. Διανυκτέρευση
3η ημέρα 18/05/24	Αναχώρηση για Λιλ (στάση), Αμιέν και άφιξη στη Ρουέν. Διανυκτέρευση
4η ημέρα 19/05/24	Αναχώρηση για Ονφλέρ, Τρουβίλ, Ντοβίλ και επιστροφή στη Ρουέν. Διανυκτέρευση
5η ημέρα 20/05/24	Αναχώρηση για Παρίσι (περιήγηση) και βραδινή πτήση επιστροφής στην Αθήνα

Δηλώσεις συμμετοχής καθημερινά στα γραφεία του Συλλόγου μας.

Υπεύθυνη κ. **Στούμνη Μαίρη**, τηλ 210 3637726, 210 3623583.

Με τη δήλωση συμμετοχής προκαταβολή **300 ευρώ**.

Α' Δόση 28/2/2024 150 ευρώ

Β' Δόση 28/3/2024 150 ευρώ

Γ' Δόση 28/4/2024 150 ευρώ

ΕΞΟΦΛΗΣΗ 10/5/24 120 ευρώ

➔ ΥΓΕΙΑ & ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ



Πρόσθετη πρωτοβάθμια ιατροφαρμακευτική περίθαλψη

Συνεχίζεται με επιτυχία η συνεργασία του Συλλόγου μας με τα Πολυϊατρεία του Συλλόγου Προσωπικού της ALPHA BANK, με ετήσια συνδρομή είκοσι (20) Ευρώ για τα μέλη μας, καθώς και για τα προστατευόμενα μέλη εφόσον υπάρχουν.

- Τα Πολυϊατρεία βρίσκονται στην Αθήνα: Σταδίου & Σανταρόζα και στη Θεσσαλονίκη: Βενιζέλου 24
- Ωράριο εργασίας: 9:00 – 17:00
- Επικοινωνία – ραντεβού: 210 5201800

Είναι άξιο αναφοράς ότι τα Πολυϊατρεία της ALPHA BANK έχουν εξασφαλίσει συνεργασία:

- Με ένα ευρύ δίκτυο διαγνωστικών κέντρων με τρόπο που εξυπηρετεί τα μέλη, ανάλογα με τον τόπο κατοικίας τους και με μείωση της συμμετοχής του ΕΟΠΥΥ, από 15% στα 5-10%.
- Με πλήθος ιδιωτικών κλινικών με συμπίεση του κόστους νοσηλείας, βάσει συμφωνίας.
- Με κλινικές Δημοσίων Νοσοκομείων για την άμεση εισαγωγή και νοσηλεία με κόσμη ΕΟΠΥΥ.
- Με ευρύ δίκτυο ιατρών όλων των ειδικοτήτων.

Ειδικότερα, στα Πολυϊατρεία Αθηνών προσφέρονται οι ακόλουθες υπηρεσίες :

- Εξετάσεις ιατρών όλων των ειδικοτήτων με κόστος 5-10 Ευρώ.
- Καρδιολογικό Ιατρείο με πλήρη εξοπλισμό (καρδιογράφο – υπέρηχο).
- Οφθαλμολογικό Ιατρείο με πλήρη εξοπλισμό.
- Πνευμονολογικό Ιατρείο (εξέταση – σπειρομέτρηση).
- Παθολόγος, Ουρολόγος, Χειρουργός, Ενδοκρινολόγος κ.λπ.
- Συμμετοχή σε συμβεβλημένα Οδοντιατρεία με τιμές ΕΟΠΥΥ.
- Αιματολογικές εξετάσεις (βιοχημικό εργαστήριο με παραπεμπτικό ΕΟΠΥΥ και συμμετοχή μόνο 5%).
- Αισθητικό Τμήμα.
- Από τον Ιούνιο λειτουργούν στο Πολυϊατρείο, Οδοντιατρικά ιατρεία, καθώς και φαρμακείο.

Πληροφορίες – εγγραφές στα γραφεία του Συλλόγου μας:
210 3637726, 210 3623583.

Το πολυιατρείο μας οργάνωσε ένα πρόγραμμα check up «**Φρόντισε τον εαυτό σου κάνε ✓ στην υγεία σου**», με σκοπό την πρόληψη & την προστασία της υγείας μας.

CHECK UP 1

Περιλαμβάνει: ΗΚΓ, ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ, ΓΕΝΙΚΗ ΑΙΜΑΤΟΣ, ΣΑΚΧΑΡΟ, ΟΥΡΙΚΟ ΟΞΥ, ΟΥΡΙΑ, ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗ, ΧΟΛΗΣΤΕΡΙΝΗ, HDL, LDL, ΤΡΙΓΛΥΚΕΡΙΔΙΑ, US ΑΝΩ & ΚΑΤΩ ΚΟΙΛΙΑΣ, Triplex ΚΑΡΔΙΑΣ, ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ

Τιμή: 20 €

CHECK UP 2

Περιλαμβάνει: ΗΚΓ, ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ, ΓΕΝΙΚΗ ΑΙΜΑΤΟΣ, ΓΕΝΙΚΗ ΟΥΡΩΝ, ΤΚΕ, ΑΣΒΕΣΤΙΟ, ΣΑΚΧΑΡΟ, ΟΥΡΙΚΟ ΟΞΥ, ΟΥΡΙΑ, ΚΡΕΑΤΙΝΙΝΗ, ΤSH, ΧΟΛΗΣΤΕΡΙΝΗ, B12, ΦΕΡΡΙΤΙΝΗ, ΦΥΛΛΙΚΟ ΟΞΥ, HDL, LDL, ΤΡΙΓΛΥΚΕΡΙΔΙΑ, SGOT, SGPT, Γgt, ΑΛΒΟΥΜΙΝΗ, ΑΛΚΑΛΙΚΗ ΦΩΣΦΑΤΑΣΗ, PSA > 50 ΕΤΩΝ, US ΑΝΩ & ΚΑΤΩ ΚΟΙΛΙΑΣ, Triplex ΚΑΡΔΙΑΣ, Triplex ΚΑΡΩΤΙΔΩΝ, ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ, ΩΡΛ ΕΞΕΤΑΣΗ, ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΤΑΣΗ

Τιμή: 45 €

*προϋπόθεση ενεργό ΑΜΚΑ

ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ



Ο φίλος μας, ο Συνάδελφος, ο Συνδικαλιστής και για μεγάλη σειρά ετών, Περιφερειακός Σύμβουλος του Συλλόγου μας στη Θεσσαλία, **Σωτήρης Γκαγκανάτσιος**, ταξίδευσε για το μακρινό ταξίδι χωρίς επιστροφή στις 16 Γενάρη.

Καλό σου ταξίδι Φίλε Σωτήρη... Η προσφορά σου στο Σύλλογό μας ήταν μεγάλη και πολύτιμη. Αιώνια η μνήμη μας.

Αιώνια η μνήμη του.

Ο ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΣ ΑΤΕ

Τρίμηνη έκδοση του Συλλόγου Συνταξιούχων ΑΤΕ

ΓΡΑΦΕΙΑ: Αμερικής 6, 6ος όροφος
Τηλ: 210-3637726, 210-3623583

Fax: 210-3602101, Email: silsinate@hotmail.com

Εκδότης-Διευθυντής: Γεώργιος Μαλαμής
Ηλείας 33 Χαλάνδρι 152 34

Εκδοτική παραγωγή: PROFORMA,
Σωκράτους 23 Αθήνα 105 52
Τηλ: 210-5240732
Email: memfisae@otenet.gr